N.o 155 — 12 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 4749

Portaria n.o 683/2005
de 12 de Agosto

Sob proposta dos órgãos legal e estatutariamente
competentes dos estabelecimentos de ensino superior
particular e cooperativo indicados no anexo à presente
portaria;

Ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 22.o do
Decreto-Lei n.o 353/99, de 3 de Setembro:

Manda o Governo, pelo Ministro da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior, o seguinte:

1.o

Fixação de vagas

São fixadas, nos termos do anexo à presente portaria,
as vagas para a candidatura à matrícula e inscrição, no
ano lectivo de 2005-2006, nos cursos de complemento
de formação em Enfermagem ministrados em estabe-
lecimentos de ensino superior particular e cooperativo.

2.o

Entrada em vigor

Esta portaria entra em vigor no dia imediato ao da
sua publicação.

O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior,
José Mariano Rebelo Pires Gago, em 23 de Julho de
2005.

ANEXO

Cursos de complemento de formação em Enfermagem

Vagas para o ano lectivo de 2005-2006

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Enfermagem da Cruz Vermelha Portu-
guesa de Oliveira de Azeméis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Escola Superior de Enfermagem de Santa Maria . . . . . . . . . . 80
Escola Superior de Enfermagem de São José de Cluny . . . . . 60
Escola Superior de Enfermagem de São Vicente de Paulo 40
Escola Superior de Enfermagem de São Francisco das

Misericórdias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Escola Superior de Saúde Atlântica da Universidade Atlân-

tica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa . . . 35
Escola Superior de Saúde da Universidade Fernando Pessoa 80
Escola Superior de Saúde do Vale do Ave do Instituto Poli-

técnico de Saúde do Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Escola Superior de Saúde Egas Moniz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Escola Superior de Saúde Jean Piaget — Algarve . . . . . . . . . . 50
Escola Superior de Saúde Jean Piaget — Nordeste . . . . . . . . . 30
Escola Superior de Saúde Jean Piaget de Vila Nova de Gaia 50
Escola Superior de Saúde Jean Piaget de Viseu . . . . . . . . . . . 50
Escola Superior de Saúde Ribeiro Sanches (regime nocturno) 60
Instituto Superior de Saúde do Alto Ave . . . . . . . . . . . . . . . . . 100